

# Datadeling via den fælles infrastruktur (NSP)

## Fravalg af genoplivning

### Dato:

23. februar 2024

### Projektleder:

Jeanette Jensen

### Deltagere:

Alle kommuner

KL

### Leverandør:

EOJ-leverandører:

Systematic (Cura)

KMD (Nexus)

### Formål:

Som led i indsatsen for Det Gode Ældrelev er der indgået politisk aftale om at give borgere fra 60 år mulighed for at registrere fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop, og at gøre oplysningen om fravalget tilgængeligt for sundhedspersonalet.

Fravalget skal udstilles gennem en tilpasset løsning til Fælles Stamkort, som skal være implementeret i kommunernes omsorgssystemer (EOJ-systemer) inden udgangen af 2024.

Læs mere om projektet: [Fravalg af genoplivning - MedCom](#)

### Projektstatus

De fleste kommuner har allerede taget Fælles Stamkort i brug. Ifm. implementering af borgerens registrering af fravalg af genoplivningsforsøg i Fælles Stamkort og behovet for tidstro oplysning om borgerens registrerede fravalg, er det nødvendigt at ændre den tekniske løsning, så opdatering af Fælles Stamkort ikke er medarbejderaktiveret, men sker via en system til system-løsning. En konsekvens er, at EOJ-systemet selv skal stå for aflevering af data til borgerens MinLog, og der har i den forbindelse været behov for præcisering af logningskrav.

Der er efter afklaringsproces med SDS, Indenrigs- og sundhedsministeriet mv. lavet aftaletekst til kommuner vedr. logning, som præciserer omfanget af logning. Udarbejdelse af løsningsbeskrivelser og bestilling af udviklingsopgaven har afventet denne afklaring, men kan nu igangsættes. Der er foretaget en nødvendig ændring af *Bekendtgørelse om drift m.v. af den fælles digitale infrastruktur*, så Min Spærring af stamkort udgår og samtidigt præciseres logningskrav. Med den ændrede bekendtgørelse følger også mulighed for brug af anden entydig identifikation på de personer, der foretager opslag. Høringsperioden er netop afsluttet.

Københavns Kommunes socialområde har efterspurgt understøttelse af Fravalg af genoplivning i det socialfaglige system Modulus, som leveres af Netcompany, som ikke har implementeret Fælles Stamkort. Styrelsen for Patientsikkerhed har vurderet, at behandlingssteder, som er registreringspligtige i BSR, er omfattet af loven, men at det ikke er et krav, at der skal ske en integration i it-systemet medmindre man i forvejen har integration til Fælles Stamkort. I så fald er det udenfor den økonomiske ramme for kommunernes implementering. Der henvises til at se oplysningen gennem Sundhed.dk.

Kommunereferencegruppen for Fælles Stamkort og Aftaleoversigt fungerer som MedComs referencegruppe for Fravalg af genoplivning. Der er udpeget kontaktperson i 95 ud af 98 kommuner.

### Største risiko i projektet

Forsinkelse i udvikling af Fælles Stamkort opdateringen og system til systemløsning.

### Milepæle 5+/- største milepæle

	Plan	Nået
1. Alle kommuner har udpeget en kontaktperson for projektet	31.12.2023	
2. Krav til EOJ-systemer ift. logning til MinLog er afklaret	15.01.2024	13.02.2024
3. Udvikling af Fælles Stamkort hos EOJ-leverandører er igangsat	01.05.2024	
4. EOJ-leverandører er MedCom certificeret til Fælles Stamkort version 3.0	01.12.2024	
5. Kommunerne har opdateret Fælles Stamkort til version 3.0	31.12.2024	
6. Kommunerne er klar til organisatorisk anvendelse af oplysning om Fravalg af genoplivning. Sundheds og omsorgspersonale kender sundhedsfaglige retningslinjer og instrukser fra Styrelsen for patientsikkerhed om håndtering af fravalg.	31.12.2024	

## Monitorering

## Fravalg af genoplivning

**EOJ- systemer certificering Fælles Stamkort 3.0.**

It-system	Status for MedCom certificering og dato
Columna Cura (Systematic)	
KMD Nexus (KMD)	

Kommunernes implementering af Fælles Stamkort 3.0 forventes illustreret ved Danmarkskort – fra ultimo 2024.